
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS/SP 

 COMUNICADO - COMAS - SP Nº 12/2017 

Publicado no DOC em 15/02/2017 – Pág. 45 – Não substitui a publicação oficial 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS/SP, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, REGULAMENTADA PELO DECRETO 

38.877, DE 21.12.99 E, COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, TORNA PÚBLICA AS ATAS DAS 

REUNIÕES ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016. 

CARLOS NAMBU 
PRESIDENTE /COMAS-SP 

 
ATA Nº 30/2016 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016 DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP (Manhã). 
Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, terça-feira, no período das nove horas e trinta 

minutos às doze horas, foi realizada a plenária ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de São 

Paulo – COMAS/SP. A plenária foi realizada na Câmara Municipal de São Paulo, Viaduto Jacarei nº 100, 8º 

andar – Salão Nobre, Centro, São Paulo/SP de acordo com o COMUNICADO COMAS-SP nº 211/2016, 

republicado no D.O.C de 03/12/2016, pag. 59, com a presença do(a)s Conselheiro(a)s Titulares:  Carlos 

Henrique C. de Aquino, Écio Almeida Silva, Darlene Terzi dos A. A. Cazarini, Fernanda Campana, Ricardo de 

Lima, Sheila dos Santos Cereja, Elza Maria de Oliveira, Carlos Nambu, Viviane Patricio Delgado, Elisa Maria 

Grossi Manfredini, Paula de Carvalho Guimarães, Julia dos Santos Drummond.  Conselheiro(a)s Suplentes: 

Girlândia Silva Santana, Cleusa de Almeida Oliveira, Rosemeire S. R. L. de Andrade, Damaris Lacerda Abreu, 

Cássia Maria Campos de Souza, Carolina Teixeira N. Lanfranchi. Faltas Justificadas: Adriana Oliveira 

Gonçalves Bezerra, Ivana Azevedo Martins Vilgelinas. Ausências: Catia Cristina da Silva, Erica Carleto Tosello, 

Manoel Victor de Azevedo Neto, Fabio Alves Correia, Marisa Altomare Ariente, Jose Luiz da Silva, Olavo 

Tatsuo Makiyama, Elaine Aparecido Lorenzo, Sergio Pinto Carneiro, Cristina Kiomi Mori, Claudia Elizabete da 

Silva. Composição da Mesa de Deliberação: Carlos Henrique C. de Aquino, Écio Almeida Silva, Darlene Terzi 

dos A. A. Cazarini, Fernanda Campana, Ricardo de Lima, Sheila dos Santos Cereja, Elza Maria de Oliveira, 

Carlos Nambu, Viviane Patricio Delgado, Elisa Maria Grossi Manfredini, Paula de Carvalho Guimarães, Julia 

dos Santos Drummond, Girlândia Silva Santana, Cleusa de Almeida Oliveira, Rosemeire S. R. L. de Andrade. 

Convidado(a)s:  conforme lista de presença. PAUTA: 1)Secretaria Executiva – 1.1 - Verificação do quórum, 

justificativas e substituição de Conselheiros. 2)Apreciação e deliberação do Plano Decenal de Assistência 

Social da Cidade de São Paulo – PDMAS-SP (2016-2026) – A Comissão de Políticas Públicas, Defesa de 

Direitos e Legislação apreciou o Plano, após realizadas as oitivas aprovadas pelo Conselho para sua 

construção com as contribuições das diversas regiões e atores e traz para o plenário a proposta de 

aprovação do referido plano – Realizados os destaques e esclarecimentos o Plano foi aprovado pelo 

Plenário, conforme Anexo I - Resolução COMAS – SP nº 1150/2016. 3)Apreciação e deliberação referente 

ao PMAS (Sistema Estadual) – Realizada a apreciação da CPP e CFO quanto ao PMS (Sistema Estadual) e 

após os esclarecimentos dos destaques realizados, o PMAS (Sistema Estadual) foi aprovado, conforme 

Anexo II - Resolução COMAS – SP nº 1151/2016. Esgotada a pauta da Extraordinária e nada mais havendo a 

tratar, o presidente Carlos Nambu agradece a presença de todos e encerra a plenária às 12h30, enquanto 

eu, Julia dos Santos Drummond, lavro a presente ata, que após aprovação em plenário, será publicada no 

Diário Oficial da Cidade 

ANEXO I 



RESOLUÇÃO COMAS - SP Nº 1150, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Dispõe sobre a aprovação do Plano Decenal de Assistência Social da cidade de São Paulo 
– PDMAS-SP – 2016 - 2026. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso das competências que lhe 
conferem a Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, alterada pela Lei Federal nº 12.435 de 06 de julho 
de 2011; a Lei Municipal nº 12.524, de 1 de dezembro de 1997; o Decreto nº 38.877, de 21 de dezembro de 1999; 
o artigo 3º da Resolução COMAS-SP nº 568/2012 (Regimento Interno), em reunião extraordinária de 06 de 
dezembro de 2016 e, 

Considerando a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social - NOB/SUAS de 12 dezembro 
de 2012 - Resolução CNAS nº 33/2012. 

Considerando o II Plano Decenal de Assistência Social aprovado em 18 de maio de 2016, pela Resolução CNAS nº 
07/2016; 

Considerando que as Conferências Regionais e a XI Conferência Municipal de Assistência Social da cidade de São 
Paulo em 2015 tiveram como objetivo avaliar e definir diretrizes e prioridades para a construção do Plano 
Decenal de Assistência Social (2016-2026), de forma democrática e participativa; 

Considerando a Resolução COMAS-SP nº 1066/2015, que dispõe sobre as prioridades de diretrizes das 31 
Conferências Regionais e XI Conferência Municipal de Assistência Social da Cidade de São Paulo; 

Considerando que as prioridades de diretrizes das 31 Conferências Regionais e XI Conferência Municipal de 
Assistência Social da Cidade de São Paulo, bem como as deliberações do Conferir /2015 e as metas do Plano de 
Assistência Social da cidade de São Paulo –PLAS-SP (2014 - 2017) foram matéria para a construção do Plano 
Decenal de Assistência Social da cidade de São Paulo - PDMAS-SP - 2016 - 2026; 

Considerando o Evento de Lançamento do PDMAS-SP no dia 01/09/2016, as oitivas presenciais e as realizadas 
por meio de ferramenta digital, os encontros e as consultas públicas; 

Considerando que o Plano Decenal de Assistência Social da cidade de São Paulo – PDMAS-SP - 2016 - 2026 foi 
apreciado na Reunião Conjunta Ampliada da Comissão de Políticas Públicas, Legislação e Defesa e Garantia de 
Direitos CPP e Comissão de Finanças e Orçamento – CFO de 01/12/2016; 

RESOLVE:  

Artigo 1º - Aprovar o Plano Decenal de Assistência Social da cidade de São Paulo – PDMAS-SP - 2016 - 2026. 

Artigo 2º - O Plano Decenal de Assistência Social da cidade de São Paulo – PDMAS-SP – 2016 – 2026 será 
publicado no Diario Oficial da Cidade de São Paulo pela Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social – SMADS e publicizado nos seguintes endereços eletronicos:  

- site do COMAS/SP: http://www.prefeitura.sp.gov.br/comas/  

- blog do COMAS/SP (através de link): www.comassp.blogspot.com 

- facebook do COMAS/SP (através de link): https://www.facebook.com/pages/COMASSP 

- site da SMADS: http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/assistencia_social/ 

Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS NAMBU/Presidente/COMAS-SP 

ANEXO II 

RESOLUÇÃO COMAS-SP nº1151, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016 

Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal de Assistência 

Social – PMAS/2017 (Sistema Estadual). 



O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 12.435, de 06 de julho de 2011; a Lei Municipal nº 

12.524, de 01 de dezembro de 1997; o Decreto nº 38.877, de 21 de dezembro de 1999; artigo 3º do 

Regimento Interno (Resolução COMAS-SP nº 568/2012), em reunião extraordinária de 06 de 

dezembro de 2016,  

RESOLVE: 

Artigo 1º Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social – PMAS/2017 (Sistema Estadual), 

conforme anexo I, que será também disponibilizado no site e blog do COMAS. 

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

CARLOS NAMBU/Presidente/ COMAS – SP 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO COMAS-SP nº1151/2016

PLANO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – PMAS

O PMAS é um sistema Estadual de planejamento e de 
monitoramento. 

 



Recursos Humanos do Órgão Gestor

Tabela 1 – Recursos Humanos pro Nível de Escolaridade do Órgão Gestor. Cidade de São Paulo, 2016

Fonte: PMAS, 2017

 

Tabela 2 – Número de profissionais com nível superior por formação. Cidade de São Paulo, 2016

Fonte: PMAS, 2017

Recursos Humanos do Órgão Gestor

 



Recursos Humanos dos Centro de Referência da 
Assistência Social - CRAS

Tabela 3 – Recursos Humanos pro Nível de Escolaridade dos Centros de Referência da Assistência 
Social. Cidade de São Paulo, 2016

Fonte: PMAS, 2017

 



Tabela 4 - Número de profissionais com nível superior por formação. Cidade de São Paulo, 2016

Fonte: PMAS, 2017

Recursos Humanos dos Centro de Referência da 
Assistência Social - CRAS

 

Recursos Humanos dos Centro de Referência da 
Especializado- CREAS

Tabela 5 – Recursos Humanos pro Nível de Escolaridade dos Centros de Referência 
Especializado - CREAS. Cidade de São Paulo, 2016

Fonte: PMAS, 2017

 



Tabela 6 - Número de profissionais com nível superior por formação. Cidade de São Paulo, 2016

Fonte: PMAS, 2017

Recursos Humanos dos Centro de Referência da 
Especializado- CREAS

 

Recursos Humanos dos Centros Pop

Tabela 7 – Recursos Humanos pro Nível de Escolaridade dos Centros de Referência 
Especializado - CREAS. Cidade de São Paulo, 2016

Fonte: PMAS, 2017

 



Recursos Humanos dos Centros Pop

Tabela 8 - Número de profissionais com nível superior por formação. Cidade de São Paulo, 2016

Fonte: PMAS, 2017

 

Recursos Humanos da Rede Conveniada

Tabela 9 – Recursos Humanos pro Nível de Escolaridade da Rede Socioassistencial Conveniada. Cidade 
de São Paulo, 2016

Fonte: PMAS, 2017

 



Fonte: PMAS, 2017

Tabela 9 - Número de profissionais da Rede Conveniada com nível superior por formação. 
Cidade de São Paulo, 2016

Recursos Humanos da Rede Conveniada

 

Previsão Orçamentária 2017

Fonte: PMAS, 2017

 



 

ATA Nº 31/2016 REUNIÃO ORDINÁRIA DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016 DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP (Tarde). 
Aos seis dias de dezembro de dois mil e dezesseis, terça-feira, no período das treze horas e trinta minutos às 
quinze horas e quarenta e dois minutos, foi realizada a plenária ordinária do Conselho Municipal de 
Assistência Social de São Paulo – COMAS/SP. A plenária foi realizada na Câmara Municipal de São Paulo, sito 
ao Viaduto do Jacareí, 100, Bela Vista, São Paulo/SP, de acordo com o COMUNICADO COMAS-SP nº 
212/2016 (Reti-Rati), publicado no D.O.C de 06/12/2016, pag. 84, com a presença do(a)s: Conselheiro(a)s 
Titulares:  Carlos Henrique C. de Aquino, Écio Almeida Silva, Darlene Terzi dos A. A. Cazarini, Fernanda 
Campana, Ricardo de Lima, Sheila dos Santos Cereja, Elza Maria de Oliveira, Carlos Nambu, Viviane Patricio 
Delgado, Elisa Maria Grossi Manfredini, Paula de Carvalho Guimarães, Julia dos Santos Drummond.  
Conselheiro(a)s Suplentes: Girlândia Silva Santana, Cleusa de Almeida Oliveira, Rosemeire S. R. L. de 
Andrade, Damaris Lacerda Abreu, Cássia Maria Campos de Souza, Carolina Teixeira N. Lanfranchi. Faltas 
Justificadas: Adriana Oliveira Gonçalves Bezerra, Ivana Azevedo Martins Vilgelinas. Ausências: Catia Cristina 
da Silva, Erica Carleto Tosello, Manoel Victor de Azevedo Neto, Fabio Alves Correia, Marisa Altomare 
Ariente, Jose Luiz da Silva, Olavo Tatsuo Makiyama, Elaine Aparecido Lorenzo, Sergio Pinto Carneiro, Cristina 
Kiomi Mori, Claudia Elizabete da Silva. Composição da Mesa de Deliberação: Carlos Henrique C. de Aquino, 
Écio Almeida Silva, Darlene Terzi dos A. A. Cazarini, Fernanda Campana, Ricardo de Lima, Sheila dos Santos 
Cereja, Elza Maria de Oliveira, Carlos Nambu, Viviane Patricio Delgado, Elisa Maria Grossi Manfredini, Paula 
de Carvalho Guimarães, Julia dos Santos Drummond, Girlândia Silva Santana, Cleusa de Almeida Oliveira, 
Rosemeire S. R. L. de Andrade. Convidado(a)s:  conforme lista de presença. PAUTA: 1) Secretaria Executiva 
– 1.1 - Verificação do quórum, justificativas e substituição de Conselheiros – Verificado o quórum para 
realização da plenária. 2) Aprovação da pauta. O presidente do Conselho, Carlos Nambu, iniciou os 
trabalhos cumprimentando os presentes. Discutiu-se a inclusão da revisão dos fluxos do Conselho e o 
plenário deliberou pela inclusão na ata do fluxo estabelecido na reunião ordinária do dia 27 de outubro de 
2016, conforme Ata nº 27 de 08 de novembro de 2016 publicada no DOC: Na nova dinâmica, os 
encaminhamentos das Comissões, internos e de deliberação do Plenário, somente poderão ser executados 
após aprovação do Plenário, onde será feita a leitura de cada relato e os destaques e correções ortográficas 
e técnicas. A conselheira Carolina pediu a inversão da pauta para apresentar a prestação de contas do 
COMAS antes dos demais pontos, o que foi acatado pelo plenário, porém não aconteceu, devido à 
necessidade da conselheira de se ausentar. Foi incluída em pauta a leitura dos ofícios recebidos pelo 
COMAS, quais sejam: a)Fórum Regional de Assistência Social (Vila Maria, Vila Guilherme e Vila Medeiros) 
que, em síntese, encaminha a proposta das discussões sobre as portarias 46 e 47, especificamente no que se 



refere ao serviço de proteção básica SCFV-modalidade CCA (Centro para Criança e Adolescente) e requer, 
ainda, que a discussão seja juntada às propostas de todos os fóruns regionais da Assistência Social e ao 
Fórum Central como contribuição; b)Conselho Municipal Participativo da Subprefeitura da Mooca, 
convidando o conselheiro Carlos Henrique Cardoso para representar o COMAS na audiência pública a ser 
realizada pelo COM no dia 06/12/2016, no auditório da UNICID Tatuapé, das 19 às 22h; c) Fórum da 
Assistência Social (FAS), ofícios nº 100/2016, 101/2016 e 103/2016. Oficio 100/2016 – apresenta proposta 
em relação à composição dos delegados municipais para a Conferência Estadual e a composição da 
delegação estadual para a Conferência Nacional, ano base 2017, composta das seguintes diretrizes a saber: 
Resgatar a proposta de composição de delegações municipais a participar da Conferência Estadual, nos 
termos da Minuta de Regimento aprovada por esse Conselho em 2013, sem as alterações aprovadas, após o 
dissenso na Plenária da IX Conferência Estadual de Assistência Social. Ressaltando que essa proposta 
original, foi consensual na plenária deste Conselho, imediatamente anterior a Conferência, para a XI 
Conferência de Assistência Social do Estado de São Paulo; Garantir a eleição de dois delegados por município 
P1 e P2 (um representante governamental e outro da sociedade civil), mantendo a ampliação da 
participação de municípios desse porte e evitando a conformação de uma Conferência estadual composta 
majoritariamente por gestores públicos municipais conforme ocorrido em 2015, descaracterizando esse 
espaço enquanto instancia de participação direta ao controle social externo. Constituição de um Grupo de 
Trabalho no âmbito deste Conselho para estudar e propor nova equação para definir essas composições 
para as Conferências em 2019, buscando contemplar os anseios de todos os municípios de todos os portes. 
Oficio 101/2016, contem solicitação da totalidade da destinação das vagas originalmente destinadas à 
sociedade civil(06 vagas para Fóruns), para o FAS, em virtude de não ter constatado manifesta vontade de 
usufruir  dessas vagas pelo destinatário original, até o momento. Na hipótese de aceitação deste pleito, 
indicaram os seguintes representantes: Antonio Cabral da Silva; Regina Conceição Paixão Gomes e Vanessa 
Ramos Henrique. Solicita ainda ampliação das vagas da sociedade civil na Comissão, de modo a garantir 
maior representação da sociedade civil, de forma, no mínimo paritária, com um representante em cada 
macro região, a serem indicados pelos Fóruns Regionais de Assistência Social, onde houver e de forma 
autônoma, pela sociedade civil organizada em cada região onde estes ainda não estiverem instituídos. 
Solicita a recomposição da Comissão Organização da Conferência de Assistência Social. Oficio 103/2016 – 
solicita a inclusão na pauta da Plenária Ordinária de 29/11/2016 deste Conselho, a análise e aprovação de 
proposta - Aprovada por unanimidade, em reunião da18/11/2016, pela necessidade de realização de duas 
reuniões, dias 08 e 13 de dezembro em período integral, com vistas a garantir a conclusão e análise e 
aprovação da Minuta de Normatização para a referida Conferência em todas as suas etapas, que deve ser 
submetida em seguida a deliberação deste Conselho; solicita ainda: a realização de uma Plenária 
Extraordinária deste Conselho, com pauta única para aprovação da referida Minuta , concluindo ainda esse 
ano essa etapa primordial (aprovação das normas reguladoras de todo o processo), dentro dos prazos que 
tradicionalmente são apontados pelas orientações bienais do Conselho Nacional de Assistência Social e 
indica como proposta de data 09/12/2016.  3) Comissão de Relações Interinstitucionais (CRI): 3.1 
Julgamento dos processos: Pedidos de reconsideração do indeferimento: 

Protocolo Nome CNPJ Data de 

Entrada no 

COMAS-SP 

Situação SAS Deliberação 

do plenário 

492/2012- 
SERV 
 

 

Associação Centro 
Social Brooklin 
Paulista Centro para 
Crianças e 
Adolescentes - CCA 
João Paulo II 

61.863.825/0001-24  24/04/2012 Pedido de 
Reconsideraç
ão - Pedido 
de Inscrição 
de Serviço 

Santo 
Amaro 

 

Deferido 

1038/2013- 

SERV 

Comunidade 

Assistencial Rainha 

dos Apóstolos Centro 

Comunitário de Vila 

51.582.229/0001-12 18/04/2013 Pedido de 

Reconsideraç

ão - Pedido 

de Inscrição 

Ipiranga Indeferido 



Monumento de Serviço 

1187/2014  

 

 

Instituto Fraternal de 

Laborterapia 

62.596.853/0001-95 29/04/2014 Pedido de 

Reconsideraç

ão - Pedido 

de Inscrição 

de Entidade 

Sé Indeferido 

1241/2014  Conselho 
Metropolitano de São 
Paulo da Sociedade de 
São Vicente de Paulo 

62.261.144/0001-59 11/09/2014 Pedido de 
Reconsideraç
ão - Pedido 
de Inscrição 
de Entidade 

Sé Indeferido 

1290/2015  

 

 

Associação 

Beneficente e Cultural 

por um Mundo 

Melhor e Solidário 

13.349.783/0001-65 02/04/2015 Pedido de 

Reconsideraç

ão - Pedido 

de Inscrição 

de Entidade 

Sé Indeferido 

 
Pedidos de inclusão de serviços: 

Protocolo Nome CNPJ Data de 

Entrada no 

COMAS-SP 

Situação SAS Deliberação 

do plenário 

172/2011  União Brasileiro 

Israelita do Bem Estar 

Social – UNIBES 

60.978.723/0001-91 11/11/2011 Solicitação de 

inclusão de 

novos 

serviços no 

certificado de 

inscrição 

Sé Deferido 

 
Solicitação de cancelamento do pedido de inscrição: 

Protocolo Nome CNPJ Data de 

Entrada no 

COMAS-SP 

Situação SAS Deliberação 

do plenário 

1142/2014- 

 

PROJ Associação Vida 

Jovem 

 

57.062.366/0001-02 13/12/2013 Solicitação de 

Cancelament

o do Pedido 

de Inscrição 

de Projeto 

Ipiranga Deferido 

1368/2016- 

SERV 

 

Associação Central e 

Comunitária do 

Conjunto Habitacional 

Brasilândia B-3 

02.163.617/0001-53 26/01/2016 Solicitação de 

Cancelament

o do Pedido 

de Inscrição 

Freguesia 

do Ó, 

Brasilândia 

e 

Pirituba/Jar

Deferido 



de Serviço aguá 

 
Pedidos de alteração da razão social: 

Protocolo Nome CNPJ Data de 

Entrada no 

COMAS-SP 

Situação SAS Deliberação 

do plenário 

625/2012  CAAP ASA - 

Assistência Social ao 

Adolescente 

45.219.623/0001-98 27/04/2012 Pedido de 

Alteração da 

Razão Social 

Ipiranga Deferido 

 
Pedidos de inscrição: 

Protocolo Nome CNPJ Data de 

Entrada no 

COMAS-SP 

Situação SAS Deliberação 

do plenário 

1178/2014-

SERV 

Associação Revolução 17.587.681/0001-39 31/03/2014 Pedido de 

Inscrição de 

Serviço 

Lajeado Indeferido 

1250/2014- 

SERV 

Associação de Luta e 

Promoção Social 

Jardim Robru e 

Adjacências Núcleo de 

Proteção Jurídico 

Social e Apoio 

Psicológico - NPJ Casa 

Verde 

04.676.010/0001-00 30/10/2014 Pedido de 

Inscrição de 

Serviço 

Casa 

Verde/Cach

oeirinha 

Deferido 

1257/2014  Centro de Direitos 

Humanos e Cidadania 

do Imigrante - CDHIC 

11.233.851/0001-09 18/11/2014 Pedido de 

Inscrição de 

Entidade 

Mooca Deferido 

1262/2014  Associação Educar 

para Mudar – 

EPAMUD 

20.393.976/0001-89 03/12/2014 Pedido de 

Inscrição de 

Entidade 

Pirituba/Jar

aguá 

Indeferido 

1307/2015-

SERV 

Clube de Mães 

Coração de Jesus 

00.057.185/0001-70 07/05/2015 Pedido de 

Inscrição de 

Serviço 

Itaim 

Paulista 

Indeferido 

1311/2015-

PROJ 

Associação Paulista de 

Cirurgiões Dentistas 

47.331.822/0001-19 18/05/2015 Pedido de 

Inscrição de 

Projeto 

Santana Indeferido 

1371/2016  Lar Tia Edna 47.112.495/0001-04 29/01/2016 Pedido de 

Inscrição de 

Vila 

Mariana 

Deferido 



Entidade 

1384/2016  Associação Vida 

Jovem 

57.062.366/0001-02 18/03/2016 Pedido de 

Inscrição de 

Entidade 

Ipiranga Deferido 

1388/2016-

SERV 

Fundação 

Comunidade da Graça 

01.501.866/0001-49 

01.501.866/0019-78 

 

16/05/2016 Pedido de 

Inscrição de 

Serviço 

Aricanduva/

Vila 

Formosa/Ca

rrão 

Deferido 

1389/2015  União Brasileira de 

Mulheres 

67.979.310/0001-70 30/03/2015 Pedido de 

Inscrição de 

Entidade 

Sé Indeferido 

4) Apreciação e deliberação sobre o calendário 2017. Aprovado e estará disponível no Site e Blog do 
Conselho – Resolução COMAS nº 1152/2016. 5) Prestação de contas do COMAS-SP de 22 de maio a 06 de 
dezembro de 2016. Aprovada com adequações e estará disponível no site e Blog do Conselho. Esgotada a 
pauta do dia, o presidente Carlos Nambu agradece a presença de todos e encerra a plenária às 15h42, 
enquanto eu, Julia dos Santos Drummond, lavro a presente ata, que após aprovação em plenário, será 
publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo. 


